1

令和５年度 第１回春日井市健康施策等推進協議会議事録

１ 開催日時 令和５年６月２７日（火）午後２時から午後３時００分まで

２ 開催場所 春日井市総合保健医療センター ４階会議室

３ 出席者

【会長】  中部大学教授 下村吉治

【副会長】 春日井市医師会副会長 髙木健太郎

【委員】  春日井市歯科医師会副会長 中田幸成

春日井市薬剤師会副会長 塚本知男

春日井保健所健康支援課主査 丸谷祐子

春日井市食生活改善協議会会長 飯塚富惠

春日井市小中学校長会 春日井市立松原小学校校長 新山明子

春日井市私立幼稚園協議会 牛山幼稚園園長 長谷川保仁

公募委員 宮原やい子

公募委員 吉本直美

公募委員 大西ゆかり

春日井青年会議所専務理事 野呂浩二

春日井市手をつなぐ育成会会長 服部浩子

【事務局】 健康福祉部長 神戸洋史

健康増進課長 兒島康万

健康増進課長補佐 村上貴幸

健康増進課長補佐 加藤美子

健康増進課主査 川口良子

健康増進課主査 犬飼淳司

健康増進課主事 久保みのり

健康増進課主事 小林千花

【傍聴者】 １名

 2

４ 議題

⑴ 「かすがい健康計画2023」及び「春日井市自殺対策計画」の指標達成状況の評価（更

新部分）について

⑵ （仮称）心と体のかすがい健康計画2024－2035（骨子案）について

⑶ その他

５ 会議資料

資料１ 春日井市健康施策等推進協議会委員名簿

資料２ 「かすがい健康計画2023」及び「春日井市自殺対策計画」の指標達成状況

資料３ （仮称）心と体のかすがい健康計画2024－2035（骨子案）

資料３－１ （仮称）心と体のかすがい健康計画2024－2035の策定にあたって

資料３－２ （仮称）心と体のかすがい健康計画2024－2035（骨子案）の作成までの整

理

資料４ 令和５年度 春日井市健康施策等推進協議会のスケジュール

参考資料１ 国民の健康の増進の総合的な推進を図るための基本的な方針

参考資料２ 第４次食育推進基本計画（抜粋）

参考資料３ 市町村自殺対策計画策定の手引（抜粋）

６ 議事内容

議事に先立ち、事務局挨拶、４名の新委員の紹介を行った。

議事録の署名は、会長及び会長が指名する委員（髙木委員）とすることで了承を得た。

議題⑴ 「かすがい健康計画2023」及び「春日井市自殺対策計画」の指標達成状況の

評価（更新部分）について

【下村会長】

それでは議題⑴、「かすがい健康計画 2023」及び「春日井市自殺対策計画」の指標達成

状況の評価（更新部分）について、事務局より説明をお願いいたします。

【事務局・川口】

資料に基づき説明。

【下村会長】

議題⑴について、事務局から説明がありましたが、何か御意見や御質問などはございま

すか。

 3

【丸谷委員】

資料の補足です。８ページ（６）の「地域における食育推進状況」の食育推進協力店数

については、中間評価時点で188店舗、令和５年３月末時点で176店舗となり減少傾向で

すが、食育推進協力店の魅力がなくなっているのではなく、コロナによる廃業や臨時休業

の影響があるようです。一方で、コロナ禍でも新規登録があったということも聞いていま

す。

【下村会長】

ありがとうございました。

ほかに御意見はないようですので、議題⑴に関してはこれで終わります。

議題⑵ （仮称）心と体のかすがい健康計画2024－2035（骨子案）について

【下村会長】

次に、議題⑵、（仮称）心と体のかすがい健康計画2024－2035（骨子案）について、事

務局より説明をお願いいたします。

【事務局・川口】

資料に基づき説明。

【下村会長】

ありがとうございました。事務局から説明がありましたが、何か御意見や御質問などは

ございますか。

御意見等ないようですので、議題⑵に関してはこれで終わります。

議題⑶ その他

【下村会長】

最後に議題⑶について、事務局より何かありますか。

【事務局・久保】

令和５年度の春日井市健康施策等推進協議会のスケジュールについて説明。

【下村会長】

それでは、これで本日の議題はすべて終了といたします。御協力ありがとうございまし

た。

 4

上記のとおり、令和５年度 第１回春日井市健康施策等推進協議会の議事の経過及びそ

の結果を明確にするためにこの議事録を作成し、会長及びあらかじめ指定する委員１名が

署名する。

  令和５年 ８月 15日

                    会 長 下村 吉治

                    署名人 髙木 健太郎

以上。